

در پایان سفر سه ماهه

دکتر ابراهیم یزدی به ایران بازگشت

دکتر ابراهیم یزدی دبیر کل نهضت آزادی ایران یکشنبه شب وارد فرودگاه بین‌المللی امام خمینی تهران شد و مورد استقبال نزدیکان و همفکران خود قرار گرفت.

یزدی سه ماه پیش برای انجام چند سخنرانی در مراکز علمی و فرهنگی، دیدار با فرزندان و انجام معاینات پزشکی به آمریکا سفر کرده بود. یزدی در حالی یکشنبه شب به تهران بازگشت که سفر اخیر او با حاشیه‌ها و بازتاب‌های مختلفی در محافل سیاسی متفاوت داخل و خارج از کشور همراه شد به گونه‌ای که برخی رسانه‌ها در داخل کشور از یک سو و از سوی دیگر برخی رسانه‌های خارجی به او اتهاماتی وارد کردند. اگر در خارج از کشور ابراهیم یزدی دبیر کل نهضت آزادی ایران به دلیل تأکید و پای فشاری بر خط مشی اصلاح در درون کشور مورد انتقاد قرار گرفت، در داخل کشور نیز رسانه‌های وابسته به جناح حاکم با تحریف سخنان او در موسسه خاورمیانه واشینگتن که در تاریخ ۱۶ فروردین ماه ۱۳۸۷ انجام شده بود و انتساب شعار تغییر سیستم و قانون اساسی به او کوشیدند با انجام مصاحبه‌ها و فضاسازی‌هایی، برخی نیروهای اصلاح‌طلب را به مقابله با دکتر یزدی وادارند. یزدی در آن سخنرانی گفته بود که "مسیر منتهی به دموکراسی، راهی هموار نیست. فراگیری دموکراسی، فرآیندی زمان‌بر و نفسگیر است. نیاز به شکیبایی، سختکوشی، پایداری و عشق و ایمان بسیار به راهی دارد که همه برای آن می‌کوشیم." اما او در سخنرانی خود بر موضوع دیگری نیز تأکید کرده بود. "ایرانیان اساساً میهن‌دوست هستند و هرگونه دخالت خارجی در امور داخلی کشورشان را نمی‌پسندند و قبول نمی‌کنند. صراحتاً و صادقانه بگویم که خط‌مشی آمریکا در مورد ایران کمکی به آرمان دموکراسی در کشور ما نمی‌کند و بلکه به آن آسیب می‌رساند. این سیاست به یک بازنگری و تغییر اساسی نیاز دارد."

فضاسازی علیه شخص دکتر یزدی در حالی صورت گرفت که نهضت آزادی ایران، تشکیلی که ابراهیم یزدی دبیر کلی آن برعهده دارد در روزهای گذشته با تشدید محدودیت‌ها از سوی حاکم‌یت برای فعالیت مواجه شده است. به گونه‌ای که مأموران امنیتی و انتظامی حتی از قرائت فاتحه و ادای احترام توسط اعضا و همفکران این تشکل بر مزار آیت الله طالقانی در بهشت زهرا جلوگیری کردند. آنان از آنجا که نتوانسته بودند مراسم رسمی سالگرد تأسیس تشکل خود را برگزار کنند تصمیم گرفتند با حضور در بهشت زهرا بر سر مزار آیت الله طالقانی از بنیانگذاران نهضت آزادی ایران حاضر شده و نسبت به مقام او ادای احترام کنند. این برخورد و ممانعت در حالی انجام شد که مراسم سیزدهمین سالگرد درگذشت مهندس مهدی بازرگان دبیرکل فقید نهضت آزادی ایران و نخست‌وزیر دولت موقت نیز که قرار بود در اوایل بهمن‌ماه ۱۳۸۶ برگزار شود به دلیل مخالفت نهادهای امنیتی لغو شده بود. همان‌گونه که مراسم ششمین سالگرد درگذشت دکتر سبحانی نماینده تهران در اولین دوره مجلس پس از انقلاب ۵۷ و رئیس سنی این دوره

از مجلس و از بنیانگذاران نهضت آزادی ایران که قرار بود اواخر فروردین‌ماه ۱۳۸۷ برگزار شود به دلیل مخالفت نهادهای امنیتی لغو شد. اما این مخالفت‌ها تنها به برگزاری مراسم رسمی منتهی نشد. به گونه‌ای که ماموران امنیتی و انتظامی با حضور در امام‌زاده عبدالله - محل دفن دکتر سحابی - حضور خانواده و نزدیکان دکتر سحابی را که برای قرائت فاتحه به آنجا رفته بودند زیر نظر گرفتند.

این محدودیت‌ها در حالی تشدید شده است که کسانی با استفاده از برخی رسانه‌های داخلی و خارجی نسبت به مبارزات شخصیت‌های ملی و سیاسی شبهه وارد می‌کنند.

شبهاتی که فقط به حوادث پس از انقلاب منتهی نمی‌شود. عده‌ای از یک سو با به چالش کشاندن جمعی از شخصیت‌های سیاسی و ملی به اینجا رسیده‌اند که انقلاب را زیرسوال ببرند و در تلاشند تا به نوعی مسوولان قبل از انقلاب حتی نظامیان رژیم پهلوی را تبرئه کنند. بنابراین بدین وسیله سعی دارند با مخدوش کردن اهداف انقلاب و پیوند حوادث پس از انقلاب با خود انقلاب در حقیقت کل اعتراض مردم به سلطنت پهلوی را لوٹ کنند.

از سوی دیگر در کنار تحرکات رسانه‌های خارجی، شبکه سوم سیمای جمهوری اسلامی در برنامه‌ای به نام «محرمانه» درصدد بازخوانی انقلاب و پاسخ به برخی شبکه‌های تلویزیونی و رسانه‌های خارجی که سعی می‌کنند رفتار انقلاب را نقد کند، برآمده است.

از سوی دیگر جریان فکری، سیاسی ملی- مذهبی و وابستگان به این جریان از جمله دکتر ابراهیم یزدی مورد حمله قرار می‌گیرند و اتهام‌های نادرستی به آنان نسبت داده می‌شود.

بنابراین در این برنامه‌ها سمت و سویی وجود دارد که عناصر مبارز ملی، منافع ملی و اهداف انقلاب مخدوش می‌شود. اقدامی که با واکنش مهندس عزت الله سحابی عضو شورای انقلاب و از چهره‌های شاخص جریان فکری، سیاسی ملی - مذهبی مواجه شد. او همچون گذشته با تأکید بر حقانیت اهداف انقلاب نسبت به انگیزه برخی جریان‌ها برای تخریب شخصیت‌های ملی مؤثر در انقلاب و ارائه تاریخ انقلاب آنگونه که خود می‌خواهند هشدار می‌دهد. از همین‌رو او با دفاع از ابراهیم یزدی دبیرکل نهضت آزادی ایران، اتهاماتی را که توسط برخی رسانه‌ها در داخل کشور از یک سو و از سوی دیگر برخی رسانه‌های خارجی در ماه‌های اخیر بر او وارد شده را رد کرده و بر صداقت و نقش مؤثر او در انقلاب سال ۵۷ تأکید می‌کند. همانگونه که محمد توسلی رییس دفتر سیاسی نهضت آزادی ایران تأکید دارد که این تشکل سیاسی از همان بدو پیروزی انقلاب اسلامی در مقابل تغییرات رادیکال و یک شبه که در آن ایام توسط برخی افراد و گروه‌ها مطرح می‌شد، ایستاده بود و بر تغییرات گام‌به‌گام و اصلاحات تدریجی در راستای اصول و آرمان‌های انقلاب در دولت موقت تأکید می‌کرد.

از همین رو این تشکل با گذشت ۳۰ سال از انقلاب اسلامی، کماکان بر مبارزه علنی، قانونی و مسالمت‌آمیز به عنوان استراتژی اصلی این تشکل عمل کرده است.

به این ترتیب دکتر یزدی در پایان سفر سه ماهه‌اش به ایران بازگشت تا همانطور که در سخنرانی خود در مؤسسه خاورمیانه واشینگتن گفته بود، نشان دهد به تغییرات دموکراتیک در ایران هم منطقاً و هم قلباً خوش بین است.